
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
Provincia di VIBO VALENTIA 

 

AREA TRIBUTI SERVIZI AL CITTADINO E  RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE  N.48 DEL  01.10.2020 

OGGETTO: Elezioni Referendarie del 20 e 21 settembre 2020- spese per le competenze 
componenti sez. elettorali - Impegno e Liquidazione . 
  

 

 
      IL RESPONSABILE DELL'AREA  

 
VISTO il  Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019  di nomina del Responsabile Area Tri-
buti servizi al Cittadino e Risorse Umane. 
 
RICHIAMATI : 
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti lo-

cali” e, in particolare: 
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la re-

sponsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che asse-
gna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 
VISTI altresì: 
 Lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli   sulle funzioni dei responsabili apicali di setto-

re; 
 Il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli articoli sul-

le funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 
 Il regolamento comunale di contabilità;  

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 17.07.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 180 del 18 luglio 2020, con il quale è stato nuovamente indetto per il giorno di domenica 20 e lunedì 
21 settembre 2020 il referendum Popolare ai sensi dell’art. 138, secondo comma della costituzione, 
confermativo, del testo della legge costituzionale recante: “Modifiche agli articoli 56, 57, e 59 della 
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”;  
 
VISTA la circolare della Prefettura del 14 settembre 2020  con cui si determinavano le competenze do-
vute ai componenti dei seggi e precisamente per i seggi ordinari 130,00 euro al presidente e 104,00 eu-
ro a segretari e scrutatori;  
 
DATO ATTO CHE in questo Comune sono state istituite n. 3 sez. elettorali ordinarie per un totale di  
N. 3  presidenti, 3 segretari e 9 scrutatori; 



 
Visto che le competenze spettanti ai componenti dei seggi ammontano ad un importo totale pari ad euro  
1.650,00 , il quale trova imputazione sul Cap. 278 del bilancio anno 2020;  
 
Visto il vigente C.C.N.L. del comparto Regioni e Autonomie locali; 
 
Visti: 
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs.18.08.2000, n. 267; 
- il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000 espresso in calce alla presente; 
 

DETERMINA 
 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
 
Di impegnare e liquidare la somma di €. 1.650,00 occorrente per compensi spettanti i componenti  il 
seggio elettorale del 20 e 21 settembre 2020; 
 
Di dare atto che la somma di euro 1.650,00 trova imputazione sul Cap. 278 del bilancio anno 2020;  
 
Di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione si attesta contestualmente la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione Amm.va dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000;  
 
 La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del servi-
zio finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.lgs n. 
267/2000 art 184; 
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Responsabile Apicale dell’Area servizi al cittadi-
no-ufficio elettorale  Dott.ssa Anna Moscato; 
 
Di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo Pretorio on- line per 15 
giorni consecutivi. 
 
Di precisare che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 113 della Costi-
tuzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla data di 
notifica o comunicazione o dalla piena conoscenza di esso. 
 
  

Firmato 
                                            Il Responsabile Area Tributi Servizi al cittadino e Risorse Umane 
                                                                                                                Dott.ssa Anna Moscato 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151 del D. lgs.vo n.° 267 del 18.08.2000) 

 
Firmato 

                                            Il Responsabile Area Finanziaria 
                                                                                                                Dott. Antonio Marino 

 


